
鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 ·I· 电话：0571-88381170 

 

目  录 

第 1 章 概述 ..................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 .................................................................................................................................. 1 
[...]
用水帐，水循环使用，定期补充，不排放，胀管后通过烘干处理，

烘干水分 
/ 

组装 再将短U 管和加工好的工件组装在一起，形成冷凝器 / 

分配
器 

组装、高
频焊接 

将铜管毛坯和外购的半成品分配器组装在一起，通过高频焊接焊接
在一起，焊接过程不使用焊材，通过高频熔化工件连接处 

产生焊接废气 

钣金组
件 

机加工 

采用钻床、冲床等制成相应的形状，机加工过程采用切削液进行润
滑冷却，切削液原液与水按照1︰9比例调配后使用，切削液循环
使用，并需定期更换，产生废切削液、含油金属屑（切削液）；机
加工过程产生的干式机加工边角料作为一般工业固废处置，含油金
属屑（切削液）设专门区域进行集中脱油，采用静置（时间≥4h）+
离心分离（转速≥1000r/min，分离时间≥3min，负载≤50%）处理后
确保金属屑石油烃的含量<3%以下，得到规范化处理后的湿式金属
屑可作为一般工业固废处置，否则作为危废处置，同时脱油收集的

切削液与设备更换产生的废切削液混合作为危废一并处理 

产生边角料、废
乳化液等 

焊接、打
磨 

焊接固定，根据工艺要求不同，采用不同的焊接方式，主要包括氩
弧焊、点焊、电阻焊等，焊接采用焊材和助焊剂；焊接完成后对焊

接部位进行打磨 

产生焊接废气、
打磨废气、焊渣

等 

硅烷化 

硅烷处理线主要由预脱脂槽、脱脂槽、水洗1槽、防锈槽、水洗2
槽、硅烷处理槽和水洗3 槽、水洗4槽组成，水洗后再配套天然气
燃烧器烘干，预脱脂槽和脱脂槽添加脱脂剂，防锈槽添加防锈液，
硅烷处理槽添加硅烷处理剂，预脱脂槽、脱脂槽和防锈槽供热为天

产生天然气燃烧
废气、锅炉废气、
硅烷处理废水、

槽渣等 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司                电话：0571-88381170 

 

·124· 

然气热水锅炉供热 

喷塑、固
化 

空气源热泵机组产品工件较大，无法通过喷塑流水线完成喷涂，因
此采用喷房+固化房操作方式。首先通过行吊将工件移入喷房内，
喷房内配2 把喷枪（一用一备），采用静电喷涂，提高上粉率，喷
粉完成后再通过行车将工件移入固化房内，喷房和固化房均为密

闭，固化温度80-120℃，电加热 

产生喷塑粉尘、
固化废气、废塑

粉等 

铜管组
件 

下料 外购的铜管先下料，得到需要的尺寸，再通过弯管处理 边角料 

钎焊、 
直接冷
却 

钎焊是指低于焊件熔点的钎料和焊件同时加热到钎料熔化温度后，
利用液态钎料填充固态工件的缝隙使金属连接的焊接方法，钎焊工
艺主要包括钎料熔化、抽真空、注入保护气体、钎焊和冷却，焊料
熔化温度约为700℃左右（电加热），钎焊过程中需要保持无氧状
态，进出口采用天然气燃烧消耗氧气，以达到钎焊炉内部无氧状态，
防止工件和焊料氧化，熔化后的焊料流入需要焊接的工件缝隙中，

最后将工件直接放入水中进行快速冷却 

产生钎焊废气、
天然气燃烧废
气、直冷废水等 

总装、焊接、检测 
将加工好的配件总装在一起，再通过焊材焊接在一起，焊接后再用

氦气和氮气进行检测 
产生焊接废气、

焊渣等 

加注冷媒、测试、
灌冷却油 

检测合格后再加注冷媒，最后再进行性能测试，测试合格后灌冷却
油 

/ 

印商标、包装 试验完成后再用水性油墨将商标印在产品上，最后包装入库 产生油墨废气等 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·125· 

4.5  污染因子调查 

项目营运期主要污染因子具体见表 4-34。 

表4-34   项目生产污染工序及污染因子汇总 

类别 
污染源 

主要污染因子 治理措施及排放去向 
车间 污染物名称 

废气 

1#厂
房 

1F 

切割废气 颗粒物 
1 套布袋除尘器+1根25m 高排气筒

（DA001） 

抛丸废气 颗粒物 
1 套布袋除尘器+1根25m 高排气筒

（DA002） 

天然气锅炉废

气 
烟尘、SO2、NOX 

低氮燃烧器+1根25m 高排气筒

（DA003） 

喷塑废气 颗粒物 
1 套塑粉二级回收+布袋除尘器+1 根

25m 高排气筒（DA004） 

喷塑固化废气 非甲烷总烃、臭气浓度 1根25m 高排气筒（DA005） 

焊接废气 颗粒物 经布袋除尘器处理后车间内排放 

打磨废气 颗粒物 车间内排放 

2F 

抛丸废气 颗粒物 
1 套布袋除尘器+1根25m 高排气筒

（DA006） 

喷塑废气 颗粒物 
1 套塑粉二级回收+布袋除尘器+1 根

25m 高排气筒（DA007） 

喷塑固化废气 非甲烷总烃、臭气浓度 

1根25m 高排气筒（DA008） 天然气燃烧器

废气 
烟尘、SO2、NOX 

焊接废气 颗粒物 经布袋除尘器处理后车间内排放 

打磨废气 颗粒物 车间内排放 

3F 

喷塑废气 颗粒物 
1 套塑粉二级回收+布袋除尘器+1 根

25m 高排气筒（DA009） 

喷塑固化废气 非甲烷总烃、臭气浓度 

1根25m 高排气筒（DA010） 天然气燃烧器

废气 
烟尘、SO2、NOX 

2#厂
房 

2F 

灌胶废气 非甲烷总烃 车间内排放 

冲翅片废气 油雾 
1 套油雾净化器+1根25m 高排气筒

（DA011） 

3F 

喷漆、流平、
烘干废气 

漆雾、非甲烷总烃、臭气浓
度 

1 套二级水喷淋+1根25m 高排气筒

（DA012） 

天然气燃烧器
废气 

烟尘、SO2、NOX 
低氮燃烧器+1根25m 高排气筒

（DA013） 

自动浸漆、烘
干废气 

非甲烷总烃、臭气浓度 
1 套水喷淋+1根25m 高排气筒

（DA014） 

真空浸漆、烘
干废气 

苯乙烯、非甲烷总烃、臭气
浓度 

1 套催化燃烧+1根25m 高排气筒

（DA015） 

3#厂
房 

1F 

注塑/滚塑废
气 

氨、非甲烷总烃、臭气浓度 
1 套活性炭吸附+1根25m 高排气筒

（DA016） 

破碎废气 颗粒物 车间内排放 

磨加工 油雾 经油雾净化器处理后车间内排放 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·126· 

5#厂
房 

1F 

喷漆、烘干废
气 

漆雾、非甲烷总烃、臭气浓
度 

1 套干式过滤+水喷淋+1根25m 高排

气筒（DA017） 

油墨废气 非甲烷总烃 车间内排放 

6#厂
房 

1F 

喷漆、烘干废
气 

漆雾、非甲烷总烃、臭气浓
度 

1 套干式过滤+水喷淋+1根25m 高排

气筒（DA018） 

磨加工 油雾 经油雾净化器处理后车间内排放 

焊接废气 颗粒物 经布袋除尘器处理后车间内排放 

天然气燃烧废
气 

烟尘、SO2、NOX 1根25m 高排气筒（DA019） 

粘接废气 非甲烷总烃、臭气浓度 车间内排放 

3F 贴保温棉废气 非甲烷总烃、臭气浓度 
1 套活性炭吸附+1根25m 高排气筒

（DA020） 

危废仓库废气 
苯系物、非甲烷总烃、臭气

浓度 

1套活性炭吸附装置+1根15m高排气

筒（DA021） 

污水站废气 硫化氢、氨、臭气浓度 
1 套碱喷淋塔+1根15m 高排气筒

（DA022） 

食堂油烟 食堂油烟 
油烟净化器+建筑物屋顶烟囱

（DA023） 

废水 

试水废水 CODCr、氨氮、石油类、SS 

硅烷处理废气化学沉淀+沉淀处理后
与其他废水一同经隔油池+气浮+混凝
沉淀池预处理，预处理后生产废水再
经水解酸化池+缺氧池+好氧池+二沉
池处理后纳管排放，废水处理设施设
计处理能力约100t/d、30000t/a 

网带清洗废水 

pH值、CODCr、石油类、
SS、氨氮、总氮、氟化物、

LAS 

弯管清洗废水 

硅烷处理废水 

喷淋旋转清洗废水 

通过式清洗废水 

防锈浸没洗废水 

喷淋清洗废水 

钎焊直冷废水 CODCr、石油类、SS 

水喷淋废水 CODCr、石油类、SS 

水帘废水 CODCr、石油类、SS 

设备冷却水 间接冷却水 经冷却塔冷却后循环使用，不排放  

生活污水 
动植物油、CODCr、氨氮、

SS 
经隔油池+化粪池处理后纳管排放 

噪声 生产厂房 等效声级（dB（A）） 生产车间隔声降噪措施 

固废 

干式机加工边角料 废金属边角料等 收集后由资源回收公司回收 

焊渣 焊渣等 收集后由资源回收公司回收 

废钢砂 废钢砂 收集后由资源回收公司回收 

废砂轮 废砂轮 收集后由资源回收公司回收 

废塑粉 废塑粉 收集后由资源回收公司回收 

普通原料废包装 塑料、纸等 收集后由资源回收公司回收 

除尘器粉尘 集尘 收集后由资源回收公司回收 

废布袋 废布袋 收集后由资源回收公司回收 

废滤筒 废塑粉、废滤筒 收集后由资源回收公司回收 

规范化处理后的金属屑 废金属 委托有资质单位处置 

涂装线废挂具 废金属 委托有资质单位处置 

收集的废油 废油 委托有资质单位处置 

废挥发油 废挥发油 委托有资质单位处置 

废研磨液 研磨液 委托有资质单位处置 

含油金属屑（切削液） 切削液 委托有资质单位处置 

含油金属屑（研磨液） 研磨液 委托有资质单位处置 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·127· 

废胶 固态胶 委托有资质单位处置 

废切削液 废切削液 委托有资质单位处置 

废防飞溅液 飞溅液 委托有资质单位处置 

槽渣 槽渣 委托有资质单位处置 

水性漆渣 水性漆渣 委托有资质单位处置 

溶剂型漆渣 溶剂型漆渣 委托有资质单位处置 

污水站污泥 污泥 委托有资质单位处置 

废过滤棉 废过滤棉 委托有资质单位处置 

废活性炭 废活性炭 委托有资质单位处置 

废液压油 废液压油 委托有资质单位处置 

废润滑油 废润滑油 委托有资质单位处置 

废油桶 废油桶 委托有资质单位处置 

废催化剂 催化剂 委托有资质单位处置 

有毒有害原料废包装 油漆、稀释剂等废包装材料 委托有资质单位处置 

废导热油 废导热油 委托有资质单位处置 

生活垃圾 生活垃圾 环卫部门定期清运 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·128· 

4.6  污染源强分析 

4.6.1  废水 

项目废水主要为试水废水、网带清洗废水、弯管清洗废水、硅烷处理废水、喷

淋旋转清洗废水、通过式清洗废水、防锈浸没洗废水、钎焊直冷废水、水帘废水、

间接冷却水、生活污水等。项目生产设备需要用到间接冷却水，设备间接冷却水收

集冷却后循环使用，无需投加阻垢剂等药剂，蒸发损耗后定期补加，不外排。 

1．源强测算 

本项目使用原料均不涉及一类污染物。具体废水产生节点详见下表 4-35。 

表4-35 本项目废水产污节点 

序号 废水种类 污染因子 备注 

1 试水废水 CODCr、氨氮、石油类、SS 使用防锈剂、乙二醇 

2 网带清洗废水 

pH值、CODCr、石油类、总
氮、氨氮、SS、LAS 

使用清洗剂 

3 弯管清洗废水 使用清洗剂和防锈剂 

4 硅烷处理废水 使用脱脂剂、防锈剂和硅烷剂 

5 喷淋旋转清洗废水 使用清洗剂和防锈剂 

6 通过式清洗废水 使用清洗剂和防锈剂 

7 防锈浸没洗废水 使用清洗剂和防锈剂 

8 喷淋清洗废水 使用清洗剂 

9 钎焊直冷废水 CODCr、石油类、SS 不添加药剂 

10 水帘废水 CODCr、石油类、SS 
两条喷漆流水线各配一个水帘槽，水帘槽大小

约为3m×1m×0.5m（有效深度0.4m） 

11 水喷淋废水 CODCr、石油类、SS 

喷漆废气采用喷淋装置处理，共4套喷淋塔；
水性漆浸漆废气采用水喷淋装置处理，共1 套
喷淋塔；污水处理站废气采用碱喷淋装置处理，

共1台喷淋塔 

12 生活污水 
动植物油、CODCr、氨氮、

SS 
/ 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·129· 

本项目废水产生情况详见下表。 

表4-36 本项目废水水量产排情况（单位：t/a） 

废水种类/工艺 数量（座） 
单槽有效容积

①
m

3
 

排水方式 排放频次 
年排放次

数 
废水排放

量 
备注 

硅烷处
理线废
水 

预脱脂 1 7 整槽更换 2 个月 6 42 
高浓度含石油类、CODCr、LAS 和SS 废水，定期更换 

脱脂 1 9.8 整槽更换 2 个月 6 58.8 

水洗1 1 5 
整槽更换 每周 50 250 

低浓度废水，槽体溢流排水，同时定期更换 
溢流排水 10L/min / 2160 

防锈 1 5 整槽更换 2 个月 6 30 高浓度含CODCr、LAS 废水，定期更换 

水洗2 1 5 
整槽更换 每周 50 250 

低浓度废水，槽体溢流排水，同时定期更换 
溢流排水 10L/min / 2160 

硅烷化 1 9 倒槽清洗 4 个月 3 27 高浓度含氟废水，定期更换 

水洗3 1 5 整槽更换 每周 50 250 
低浓度废水，水洗槽4清洗水溢流至水洗槽3，水洗槽3 溢流排水，

同时两个槽均定期更换 水洗4 1 3.4 
整槽更换 每周 50 170 

溢流排水 10L/min / 2160 

网带清洗机废水 1 1.4 整槽更换 每周 50 70 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

弯管清洗机废水 2 2 整槽更换 每周 50 100 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

喷淋旋
转清洗
废水 

清洗 1 0.3 整槽更换 每周 50 15 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

防锈 1 0.9 整槽更换 每周 50 45 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

通过式
清洗废
水 

清洗1 1 0.3 整槽更换 每周 50 15 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

清洗2 1 0.3 整槽更换 每周 50 15 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

超声波 1 0.3 整槽更换 每周 50 15 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

防锈 1 0.3 整槽更换 每周 50 15 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

防锈浸
没清洗
废水 

清洗 1 0.9 整槽更换 每天 300 270 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

水洗 1 0.9 整槽更换 每天 300 270 低浓度废水，定期更换 

防锈 1 0.9 整槽更换 每天 300 270 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

喷淋清 清洗 1 0.1 整槽更换 每周 50 5 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·130· 

洗废水 超声波 1 0.5 整槽更换 每周 50 25 高浓度含石油类、SS 和LAS 废水，定期更换 

水洗1 1 0.1 整槽更换 每周 50 5 低浓度废水，定期更换 

水洗2 1 0.1 整槽更换 每周 50 5 低浓度废水，定期更换 

钎焊直冷废水 1 2 整槽更换 每周 50 100 低浓度废水，定期更换 

水帘废水 2 1.4 整槽更换 每周 50 140 低浓度废水，定期更换 

水喷淋
废水

②
 

2#3F 喷漆 2 6 整槽更换 每3天 100 1200 低浓度废水，定期更换 

5#1F 喷漆 1 1 整槽更换 每周 50 50 低浓度废水，定期更换 

6#1F 喷漆 1 1 整槽更换 每月 12 12 低浓度废水，定期更换 

水性漆绝缘
漆浸漆 

1 3 整槽更换 每周 50 150 低浓度废水，定期更换 

试水废水 4 12 整槽更换 每月 12 518.4 低浓度废水，定期更换 

生产废
水小计 

高浓度废水 / / / / / 1017.8 / 

低浓度废水 / / / / / 9332 / 

合计 / / / / / 10868.2 / 

生活污水 / / / / / 38250 本项目实施后全厂约1500人，每人用水150L/d，排水85%计 

总计 49118.2 / 

备注：①有效槽容取有效容积的90%；②本项目喷漆废气和水性绝缘漆浸漆废气采用水喷淋处理，为了确保吸收效果，本次项目喷淋废水浓度控制在1500mg/L
左右，根据废水浓度反推喷淋需水量，2#3F 喷漆、5#1F 喷漆、6#1F 喷漆和水性漆绝缘漆浸漆废气削减量分别为 1.082t/a、0.044t/a、0.011t/a 和 0.144t/a，查
阅相关资料，1g有机废气溶于水后CODCr表现为1.5g，因此反推需水量分别约为1082t/a、44t/a、11t/a和144t/a 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·131· 

表4-37 项目生产废水预处理及调节池水质情况分析（单位：mg/L） 

废水种类 
高浓废水 低浓废水 

综合调节池水质
（合计） 

硅烷处理线
硅烷化废水 

其他高浓度
清洗废水 

预处理
效率% 

高浓废水处理
后综合水质 

硅烷处理线
清洗废水 

防锈浸没清洗
机水洗废水 

喷淋清洗机
水洗废水 

水帘废
水 

钎焊直冷
废水 

水喷淋
废水 

试水废
水 

废水量（t/a） 27 990.8 / 1017.8 7400 270 10 140 100 1412 518.4 10868.2 

CODCr 300 4000 40% 2344.3 500 500 500 1500 200 2500 2000 1014.2  

NH3-N 20 150 0 146.6 15 15 15 10 5 5 10 25.6  

TN 30 200 0 195.5 20 20 20 15 10 10 15 34.7  

SS 500 2000 80% 402.7 500 500 500 1000 1000 1000 300 557.3  

石油类 20 1800 90% 175.8 20 20 20 20 5 30 30 36.2  

氟化物 1000 0 70% 8 10 0 0 0 0 0 0 7.6  

LAS 30 150 70% 44.6 10 10 10 0 0 0 0 11.2  

备注：废水水质类比同类型生产企业废水水质和本项目物料使用情况核算  

 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·132· 

2．企业废水治理设施及排放去向 

本项目拟新建 1 套废水处理设施，项目废水分质分类处理，生产废水经处理达

标后纳管排放；生活污水经隔油池、化粪池处理后直接纳管排放；生产废水处理设

施设计处理能力约 100t/d、30000t/a。 

综合调节池

混凝沉淀池

水解酸化池

缺氧池

好氧池

二沉池

泵

物化污泥池

污泥

剩余污泥

预处理物化污泥

达标出水

PAC、PAM

排放水池

混合液回流

污泥回流

隔膜压滤机

硅烷化废水

混凝沉淀

泵

其他低浓

度废水

石灰 PAC、PAM

其他高浓度废水

混凝沉淀

泵

PAC、PAM

 

图 4-6  项目生产废水处理工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020），生产废水推荐处理工艺为隔油、调节、混凝、沉淀

/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、

砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。生产废水综合处理站主要工艺为“混凝沉淀+

水解酸化+缺氧+好氧+沉淀”，本项目废水采取的污染防治措施为可行技术。 

3．项目水平衡 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·133· 

生产废水处
理设施

员工生活 员工生活污水

循环冷却水系统
1000

45000 38250

58678.8
10868.2

隔油池、化粪池

纳管排放口
49118.2

纳
管
排
放

硅烷化处理
硅烷化
废水

30 27 27

10868.2

切削液
作为危废委托有资

质单位处置

603 67

损耗603

1000

损耗6750

损耗3

38250 38250

切削液67

预处理

其他清洗(添

加药剂）

硅烷处理线
清洗废水

1100.9 990.8 990.8

损耗110.1

预处理

硅烷处理线清
洗废水

硅烷处理线清
洗废水

8222.2 7400 7400

损耗822.2

防锈浸没清洗
机水洗

防锈浸没清洗
机水洗废水

300 270 270

损耗30

喷淋清洗机水
洗

喷淋清洗机水
洗废水

11.1 10 10

损耗1.1

喷漆线漆雾处
理 水帘废水

155.6 140 140

损耗15.6

钎焊直冷 钎焊直冷废水
111.1 100 100

损耗11.1

废气处理 水喷淋废水
1568.9 1412 1412

损耗156.9

试水 试水废水
576 518.4 518.4

损耗57.6

 

图 4-7  项目水平衡图（单位：t/a） 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·134· 

4．项目水污染物源强 

温岭东部南片污水处理厂近期处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入环境，远期出水执行浙江省地标《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/ 2169-2018）表 1 中现有城镇污水处理

厂主要水污染物排放限值，该标准中暂未规定的指标执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）表 1 一级 A 标准。 

表4-38  项目生产废水水质情况分析 

废水名称 
废水量 

（t/a） 

污染因子（mg/L） 

CODCr 氨氮 总氮 SS 石油类 氟化物 LAS 

硅烷处理线硅烷化废水 27 300 20 30 500 20 1000 30 

其他高浓度废水 990.8 4000 150 200 2000 1800 0 150 

硅烷处理线清洗废水 7400 500 15 20 500 20 10 10 

防锈浸没清洗机水洗废水 270 500 15 20 500 20 0 10 

喷淋清洗机水洗废水 10 500 15 20 500 20 0 10 

水帘废水 140 1500 10 15 1000 20 0 0 

钎焊直冷废水 100 200 5 10 1000 5 0 0 

水喷淋废水 1412 2500 5 10 1000 30 0 0 

试水废水 518.4 2000 10 15 300 30 0 0 

表4-39 项目废水污染物产生及排放情况（单位：t/a） 

污染物 产生量 削减量 纳管排放量 
排入环境量 

近期 远期 

生产废水 

废水量 10868.2 0 10868.2 10868.2 10868.2 

CODCr 12.608  12.065 5.434  0.543  0.435  

NH3-N 0.279  0.225 0.380  0.054  0.022  

生活污水 

废水量 38250 0 38250 38250 38250 

CODCr 19.125  17.212 19.125  1.913  1.530  

NH3-N 1.339  1.148 1.339  0.191  0.077  

合计 

废水量 49118.2 0 49118.2 49118.2 49118.2 
[...]
DA004（喷塑粉尘） 颗粒物 1 次/半年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》
（DB33/ 2146-2018）表1 DA005（喷塑固化废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 

DA006（抛丸粉尘） 颗粒物 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA007（喷塑粉尘） 颗粒物 1 次/半年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》
（DB33/ 2146-2018）表1，《工业炉窑大
气污染物排放标准》（GB 9078-1996） 

DA008（喷塑固化和天然气燃烧
废气） 

非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 

颗粒物、SO2、NOX 1 次/半年 

DA009（喷塑粉尘） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》
（DB33/ 2146-2018）表1，《工业炉窑大
气污染物排放标准》（GB 9078-1996） 

DA010（喷塑固化和天然气燃烧
废气） 

颗粒物、SO2、NOX 1 次/半年 

DA011（冲翅片废气） 颗粒物（油雾） 1 次/半年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表2二级排放标准 

DA012（水性漆喷漆废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA013（喷漆线烘道燃气废气） 颗粒物、SO2、NOX 1 次/半年 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 

9078-1996） 

DA014（水性漆浸漆废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA015（溶剂型漆浸漆废气） 苯乙烯、非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA016（注塑/滚塑废气） 氨、非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015） 

DA017（水性漆喷漆废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·273· 

DA018（水性漆喷漆废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA019（钎焊天然气燃烧废气） 颗粒物、SO2、NOX 1 次/半年 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 

9078-1996） 

DA020（贴保温棉废气） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表2二级排放标准 

DA021（危废仓库废气） 苯乙烯、非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表1 

DA022（污水站废气） 硫化氢、氨、臭气浓度 1 次/半年 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中的二级标准 

DA023（食堂） 油烟 1 次/年 
《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 

18483-2001） 

无组织废气
监测计划方

案 

企业边界 

非甲烷总烃、苯乙烯、臭气浓度 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）表6 

颗粒物 1 次/半年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表2二级排放标准 

硫化氢、氨 1 次/半年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

车间厂房门窗排放口 烟尘 1 次/年 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 

9078-1996） 

厂区内，车间外 非甲烷总烃 1 次/半年 
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019） 

环境质量监
测计划方案 

西南侧规划商住混合用地 

PM10、TSP 1 次/年 
GB3095-2012 

《环境空气质量标准》 
苯乙烯 1 次/年 HJ2.2-2018中附录D 

非甲烷总烃 1 次/年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放标准

详解》 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·274· 

6.2.16  大气环境影响分析 

项目所在区域属于达标区，根据预测结果，正常排放工况下，评价区域敏感点

及网格点浓度最大贡献值占标率均能满足空气环境功能区划的标准要求，评价区域

其他预测因子敏感点及网格点浓度最大贡献值叠加本底浓度后的最大占标率均能

满足空气环境功能区划的标准要求。项目无需设置大气环境防护距离。 

1.项目新增污染源（非甲烷总烃、苯乙烯等）正常排放下污染物短期浓度贡献

值的最大浓度占标率≤100%； 

2.项目新增污染源（PM10 和 TSP 等）正常排放下污染物年均浓度贡献值的最

大浓度占标率≤30%。 

3.项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度、区域削减浓度以及在建、

拟建项目的环境影响后，主要污染物 PM10 和 TSP 等的保证率日平均质量浓度和年

平均质量浓度均符合环境质量标准；非甲烷总烃、苯乙烯等叠加后的短期浓度均符

合环境质量标准。 

项目环境影响符合环境功能区划要求，环评认为项目建成后造成的大气环境影

响可以接受。 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·275· 

6.2.17  大气环境影响评价自查表 

表6-34 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与范围 
评价等级 一级 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km 边长=5 km□ 

评价因子 

SO2+NOX排放量 ≥2000 t/a□ 500～2000 t/a□ ＜500 t/a 

评价因子 
基本污染物（PM10、TSP） 
其他污染物（苯乙烯、非甲

烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2021）年 

环境空气质量现
状调查数据来源 

长期例行监测数
据 

主管部门发布的
数据 

现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染源调查 调查内容 

本项目正常
排放源  
本项目非正
常排放源 
现有污染源 

□ 

拟替代的污
染源□ 

其他在建、拟
建项目污染

源 
区域污染源□ 

大气环境影响预
测与评价 

正常排放短期浓
度贡献值 

C 本项目最大占标率
≤100% 

C 本项目最大占标率＞
100% □ 

正常排放年均浓
度贡献值 

一类区 
C本项目最大占标

率≤10%□ 
C本项目最大标率

＞10% □ 

二类区 
C本项目最大占标

率≤30% 
C本项目最大标率

＞30% □ 

非正常排放 1 h 
浓度贡献值 

非正常持续时长
（0.5）h 

C 非正常占标率
≤100% 

C非正常占标率＞
100%□ 

保证率日平均浓
度和年平均浓度

叠加值 
C 叠加达标  C 叠加不达标 □ 

区域环境质量的
整体变化情况 

k ≤−20% □ k＞−20% □ 

环境监测计划 

污染源监测 

监测因子：（颗粒
物、二氧化硫、氮
氧化物、苯乙烯、
非甲烷总烃、臭气

浓度等） 

有组织废气监测  
无组织废气监测 

无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（颗粒
物、苯乙烯、非甲

烷总烃等） 
监测点位数（1） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受 不可以接受 □ 

大气环境防护距
离 

距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 
SO2：

（0.180）t/a 
NOx：

（1.372）t/a 

颗粒物：
（9.635）t/a 

VOCs：
（2.327）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·276· 

6.3  营运期水环境质量影响分析 

6.3.1  废水源强 

本项目水污染物产生及排放情况具体见表 6-35。 

表6-35 项目水污染物产生及排放情况（单位：t/a） 

污染物 产生量 削减量 纳管排放量 
排入环境量 

近期 远期 

生产废水 
废水量 10868.2 0 10868.2 10868.2 10868.2 
CODCr 12.608  7.174  5.434  0.543  0.435  
NH3-N 0.279  0  0.380  0.054  0.022  

生活污水 
废水量 38250 0  38250 38250 38250 
CODCr 19.125  0  19.125  1.913  1.530  
NH3-N 1.339  0  1.339  0.191  0.077  

合计 
废水量 49118.2 0  49118.2 49118.2 49118.2 
CODCr 31.733  7.174  24.559  2.456  1.965  
NH3-N 1.617  0  1.719  0.246  0.098  

注：废水污染物环境排放量以废水排放总量×污水厂近远期最终排放环境标准浓度计算所得，削减量为产
生量-近期排放量计算所得 

6.3.2  生产废水处理达标可行性分析 

根据工程分析可知，企业计划新建 1 套废水处理设施，废水分质分类处理，生

产废水经处理达标后纳管排放；生活污水经隔油池+化粪池处理后直接纳管排放，

生产废水综合处理设施设计处理能力约 100t/d（30000t/a）。硅烷化废水经混凝沉

淀池预处理，其他高浓度废水经混凝沉淀池预处理，预处理后生产废水再与其他低

浓度废水混合经“综合调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+缺氧池+好氧池+二沉池”

工艺处理达标后纳管排放。项目实施后全厂生产废水产生量约 10868.2t/a，实际处

理量约占设计处理能力的 36%，因此，项目污水站基本能满足生产需要，由于企

业考虑后期扩产，因此，废水处理设施设计规模较大。 

项目污水处理站工艺流程具体见图 6-5。根据企业废水处理方案，处理设施各

道处理池的预计处理效率见表 6-36。 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·277· 

综合调节池

混凝沉淀池

水解酸化池

缺氧池

好氧池

二沉池

泵

物化污泥池

污泥

剩余污泥

预处理物化污泥

达标纳管

PAC、PAM

排放水池

混合液回流

污泥回流

隔膜压滤机

硅烷化废水

混凝沉淀

泵

其他低浓

度废水

石灰 PAC、PAM

其他高浓度废水

混凝沉淀

泵

PAC、PAM

 

图 6-5  项目生产废水处理工艺流程图 

表6-36 生产废水预计处理效率（单位：mg/L） 

工艺段 CODCr 氨氮 总氮 石油类 SS LAS 氟化物 

硅烷处理线硅烷化废水 

混凝沉淀 

进水 300 20 30 20 500 30 1000 

处理效率 40% 15% 15% 90% 80% 70% 70% 

出水 180 17 25.5 2 100 9 300 

其他高浓度清洗废水 

混凝沉淀 

进水 4000 150 200 1800 2000 150 0 

处理效率 40% 15% 15% 90% 80% 70% 70% 

出水 2400 127.5 170 180 400 45 0 

综合废水 

综合废水水质 1500 50 80 50 600 30 15 

混凝沉淀 
处理效率 20% 5% 5% 30% 50% 0% 0% 

出水 1200 47.5 76 35 300 30 15 

水解酸化 
处理效率 50% 30% 30% 30% 0% 20% 10% 

出水 600 33.25 53.2 24.5 300 24 13.5 

A
2
O 

处理效率 80% 70% 70% 30% 30% 60% 10% 

出水 120 9.98  15.96 17.15 210 9.6 12.15 

污染物总去除率 92% 80% 80% 66% 65% 68% 19% 

污染物纳管排放标准 500 35 70 20 400 20 20 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 

 

·278· 

综上分析，项目生产废水收集后引至厂内废水处理设施，经处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，NH3-N 及总磷执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）（其它企业）要求，最终纳管送

温岭东部南片污水处理厂集中处理。 

此外，根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020），生产废水推荐处理工艺为隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级

生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。生产废水综合处理站主要工艺为“混

凝沉淀+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀”，本项目废水采取的污染防治措施为可行技